
Informationsbrev d. 9. april 2012 til borgere i Sjelle og Skjørring            

vedr. kæmpevindmøller 
 

Vi har erfaret, at ganske få borgere i Sjelle og Skjørring er klar over, at Skanderborg Kommune overvejer et forslag om 
at kile 3 kæmpevindmøller på op til 150 meters højde ind mellem Sjelle og Skjørring. Formålet med dette 
informationsbrev er, at give dig som borger og som potentiel kommende nabo til 3 kæmpevindmøller noget relevant 
baggrundsinformation, så du kan vurdere, hvad det vil betyde for dig, din familie, dit helbred, din livskvalitet og din 
økonomi, samt have mulighed for at handle herpå, inden det er for sent. 

De fleste kan sikkert tilslutte sig, at ambitionen med fremtidens energiforsyning skal være, at forene skabelsen af 
bæredygtige energikilder med bæredygtige miljøer for mennesker og natur. Det er to sider af samme sag og må ikke 
prioriteres på bekostning af hinanden.  

Hvis man opfører tre kæmpemøller mellem Sjelle og Skjørring, vil det ske på bekostning af beboerne i området og på 
bekostning af den smukke natur, vi har i vores lokalområde. 

Efter at forslaget om de 3 kæmpemøller mellem Sjelle og Skjørring er kommet, har en del borgere i Sjelle undersøgt 
emnet lidt, og det skræmmer: 

Vidste du f.eks. at: 

Kæmpemøllerne kommer til at ligge meget tæt på adskillige borgere i Sjelle og Skjørring 

 Borgere inden for en 2 km radius fra opstilling af kæmpemøllerne forventes at få betydelige gener af 
vindmøllerne.  
 

 
 
Lavfrekvent støj fra kæmpemøller påvirker naboer flere km væk, minimum 2 km afhængigt af vindforhold 

 Så godt som alle borgere i Sjelle og Skjørring, vil komme til at ligge inden for en radius af 2 km omkring det 
foreslåede område til kæmpevindmøllerne (en stor del vil ligge inden for 1 km, herunder Den fri 
Hestehaveskole og Naturbørnehaven Følfod). 

 Lavfrekvent støj fra kæmpevindmøller opleves som en dyb rumlen, som kan sammenlignes med den følelse 
man får i kroppen fra en lastbil, der står i tomgang; en konstant lyd døgnet rundt. Lyden går gennem 
bygninger og kan ikke lukkes ude. 

 Der foreligger en lang række studier, som viser, at mennesker, som bor tæt ved store vindmøller, bliver syge, 
undertiden så syge, at de er nødt til at flytte, endda til at opgive deres huse - når disse ikke har kunnet sælges 
pga. nærheden til store vindmøller. Symptomerne er irritation, hovedpine, udmattelse og søvnbesvær, og 
efter lang tids påvirkning kommer der voldsom træthed, tryk på trommehinderne, vibrationer i kroppen, 
kvalme og svimmelhed. Alle aldersgrupper, også børn, og specielt ældre mennesker, er berørt.. Prøv at 
google f.eks.: 

o Dr. Nina Pierpont, Ph.d., der konkluderer, at sygdomstilfældene er så hyppige, at placeringer af store 
vindmøller inden for 2 km er uansvarligt. "Ellers bør myndighederne ekspropriere 
vindmøllenaboernes ejendomme til den fulde værdi, så de kan starte et nyt liv et helt andet sted". 

Sjelle 

Skjørring 



o Professor og akustikforsker Henrik Møller ved Aalborg Universitet, som har forsket i lavfrekvent støj 
fra vindmøller, har udsendt en rapport, som omhandler de massive gener, der er, ved at være nabo 
til en vindmølle. Du kan læse hele rapporten ved at gå ind på www.stilhed.eu. 

 
Der vil forekomme generende lysglimt fra vindmøllerne i både Sjelle og Skjørring 

 Stroboskopiske skyggekast og refleksioner fra kæmpemøllerne kan være en alvorlig belastning ved udsatte 
ejendomme.  

o Solopgangen vil give generende lysglimt for borgerne i Skjørring 
o Middagssolen vil give generende lysglimt for borgerne ved Skjørring Overskov 
o Solnedgangen vil give generende lysglimt for borgene i Sjelle 

 

Fra udvikling til afvikling 
 Der er investeret i en lang række aktiviteter til at udvikle Sjelle og Skjørring. Disse vil gå tabt, da en opstilling 

af kæmpemøller vil være startskuddet til en afvikling og ikke en udvikling af området. 

 Erfaring fra andre områder, hvor der er opstillet kæmpemøller tæt på boliger dokumenterer, 
o  at værdien af boligerne falder betydeligt og i værste fald gør dem usælgelige med efterfølgende 

stavnsbinding af beboerne. 
o at der sker en øget fraflytning fra området, når generne opleves dag ud og dag ind. 

Andre erfaringer, blot et udpluk: 
 Erfaringer med kæmpemøller, f.eks. ved Tim, ved Tarm og på Tåsinge, viser, at møllerne støjer langt værre, 

end det er beskrevet i VVM-redegørelserne. Også generne med skyggekast og refleksioner i vinduer og døre 
bliver meget værre end beregnet i VVM-redegørelserne. 

 50% af naboerne føler sig stærkt generet af vindmøllestøj ved 44 dB (danske regler i landområder). 6% af 
naboerne føler sig stærkt generet af vindmøllestøj ved 35dB (svenske regler i landområder). 

 Videnskabelige studier fra Sverige, Holland og New Zealand har vist, at vindmøllestøj medfører betydelige 
gener for naboerne. Naboerne har problemer med søvnforstyrrelser, hovedpine, kroniske stress-symptomer, 
irritabilitet og nedsat helbredsrelateret livskvalitet. I Sverige er støjgrænsen for vindmøller i det åbne land 
35dB ved 8m/s, mens den i Danmark er 44dB. Det svarer til en tredobling af støjniveauet. 

 Vindmøller støjer op til 15 dB mere om natten pga. ændrede meteorologiske forhold. I Danmark foretages 
ikke støjmålinger om natten. Når støjberegningerne foretages, bruges udelukkende ”dag-data”. 

 

Hvis du vil vide mere og/eller ønsker at reagere så: 
 Notér dig: 

o at forslaget fra Skanderborg kommune fremlægges i offentlig høring i perioden 7. maj – 2. juli 2012. 
o at der afholdes borgermøde om planforslaget den 23. maj 2012 kl. 19.00 i Galten-Hallen, Røddikvej, 

8464 Galten. 

 Hold øje med: 
o www.sjelle.dk - her kan du bl.a. læse allerede indsendte indsigelser, kommende aktiviteter mm., 

samt tilmelde dig nyhedsbreve på: Kontakt@sjelle.dk. 
o Sæt X i din kalender den 18. april kl.: 19:00 – Stiftende Generalforsamling for Sjelle / Skjørring 

gruppe mod vindmølleplacering, læs mere herom på www.sjelle.dk.  
o www.stilhed.eu , som  på objektiv vis viser hvordan det kan gå, hvis der kommer kæmpemøller op 

imellem Sjelle og Skjørring. 
o Lokalpressen. 
o Skriv din indsigelse til Skanderborg  Kommune NU inden det er for sent  . 
o Tal med din nabo, som måske ikke er klar over konsekvenserne af kæmpemølleprojektet . 

 

 

Gruppen mod Vindmøller mellem Sjelle og Skjørring 
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